

## Høringssvar fra MED Udvalget i Børn, Unge og Familieafdelingen

MED Udvalget i Børn, Unge og Familie har behandlet det fremsendte oplæg til organisationsjusteringer på området Social, Sundhed og Beskæftigelse.

MED Udvalget har alene forholdt sig til børnehandicapområdet.

Med Udvalget hilser forslaget om at placere børnehandicapområdet i Børn, Unge og Familieafdelingen velkomment og skal ikke undlade at bemærke, at der med dette tiltag, vil der være skabt en entydig indgang for borgeren til støtte og hjælpemulighederne i den kommunale forvaltning.

Et barn er et barn der skal ansues som sådan. Dette uanset hvilke vanskeligheder barnet har. Med Varde Kommunes børnesyn tager vi netop udgangspunkt i, at alle børn har behov og krav på et godt børneliv som andre. Dette fremgår ligeledes af Børn og Ungepolitikken. Råd, vejledning samt indsatser tager derfor udgangspunkt i barnet med handicap /funktionsnedsættelse og ikke det handicappede barn.

I dag løses opgaver vedr. børn med handicap såvel i Social & Handicap som i Børn, Unge og Familieafdelingen. Tilmed er der i en række familier tale om Socialrådgivere både fra Social & Handicap og Børn, Unge og Familieafdelingen, hvilket er i de færreste familiers interesse

I hvilken afdeling det enkelte barn og dets vanskeligheder håndteres, er afhængigt af barnets aktuelle funktionsbehov, hvilket for mange borgere og samarbejdsparter virker uhensigtsmæssigt og uforståeligt. Heller ikke for den enkelte medarbejder er der altid logik i hvor sagsbehandlingen omkring det enkelte barn foregår. Og som følge heraf, er der mange personaleressourcer, som hver især skal specialisere sig indenfor samme område.

Børn, Unge og Familieafdelingen ser fortsat handicapområdet som en specialiseret enhed. Der er behov for en specialiseret enhed med specialiseret viden i forhold til de helt specifikke forhold der gør sig gældende inden for feltet. Med samling af børnehandicaprådgivere fra Social & Handicap og Børn, Unge og Familie er der mulighed for styrkelse af enheden.

Ikke alle handicappede børn har brug for hjælp og støtte via Servicelovens bestemmelser om særlig støtte, men måske alene ydelser knyttet til bestemmelserne om tabt arbejdsfortjeneste, merudgifter etc.

Alle har dog brug for specialiseret råd og vejledning. Her udmærker Børn, Unge og Familieafdelingen sig ved at have en række personalegrupper med kompetencer hertil. Blandt andet kan nævnes den tidlige kontakt via Sundhedsplejen, socialrådgivere tilknyttet dagtilbud og

skoler, Modtagerfunktionen samt den gruppe af socialrådgivere som fremadrettet vil varetage opgaveløftningen på Børnehandicapområdet.

Med flytning af området, vil der således kunne etableres én entydig indgang til Varde Kommune, hvorved der er skabt en vigtig tydelighed for den enkelte borger. Et forhold som vi ser værende af stor betydning. Udgangspunktet for Børn, Unge og Familieafdelingens rådgivning er en helhedsorienteret indsats med fokus på den samlede familie og de vanskeligheder det nu engang medfører at have et barn med handicap.

Med placeringen af børnehandicap i Børn, Unge og Familie er der skabt entydighed på 0 – 18 års området i Varde Kommune. Der er sammenhæng i alle aldersgrupper, lige fra Sundhedsplejens tilbud, dagtilpasning og ikke mindst skoleområdet. I forhold til overgangen til det 18. år fortsættes de faste procedurer der i dag er etableret. Blandt andet i 17 års udvalget i forhold til den gode overgang.

MED-Udvalget bemærker, at der alene er foreslået overflytning af børnehandicaprådgiverne. Vi går naturligvis ud fra, at der er tale om overflytning af hele børnehandicapområdet, herunder også områderne merudgifter og tabt arbejdsfortjeneste. Alt andet giver ingen mening. Sager om merudgifter og tabt arbejdsfortjeneste er en væsentlig del af børnehandicapsager, og det giver ingen mening at adskille dette område fra den øvrige sagsbehandling i sagerne.

Med en flytning af børnehandicapområdet, vil der være fokus på at udnytte den viden og de muligheder der foreligger på hele leverandørområdet. Leverandørområdet i Børn, unge og Familie har været genstand for en rivende udvikling, og også i dag løses opgaver på børnehandicapområdet.

Med en flytning af børnehandicap, vil der være en oplagt mulighed for at udnytte den viden der findes på leverandørområdet i BUF og der vil være øget fokus på at udvikle nye tiltag ud fra det behov som konstateres. Herunder kan, blandt meget andet, nævnes hele familiebehandlingsområdet.

MED-Udvalget ser frem til en samling af området, men vil gerne udtrykke bekymring i forhold til den stramme tidsplan der foreligger.

Det vurderes vigtigt, at der afsættes den nødvendige tid til at sikre en god og involverende proces, dels i forhold til den enkelte medarbejder, men i lige så høj grad i forhold til at sikre at den nødvendige viden omkring samarbejdsrelationer, snitflader til voksenhandicapområdet, handicapbiler etc. ikke går tabt.

Der er lagt op til en overgang lige i sommerferien. Dette er ikke ordentligt af hensyn til alle parter. Det er vigtigt at sikre tid til en konstruktiv og involverende proces.

MED-Udvalget er blevet opmærksomme på, at medarbejdere i Sundhedsplejerskegruppen har givet udtryk for et ønske om anden organisatorisk forankring. Udtalelse vedlægges som bilag.

Dette med baggrund i et ønske om i højere grad at kunne leve op til Varde Kommunes sundhedspolitik.

Det samlede MED-Udvalg i Børn, Unge og Familie anbefaler at bevare nuværende organisatoriske forankring af Sundhedsplejen indenfor Børn og Ungeforvaltningens område, da der herved er entydighed på 0 – 18 års området. Med dette fastholdes den entydige indgang for borgeren.

Sundhedsplejen er en nødvendig og vigtig aktør og er borgerens første møde med Børn og Ungeområdet.

Sundhedsplejen, som øvrige fagområder, indgår i mange tværsektorielle sammenhænge, såvel internt i forvaltningen, i forhold til øvrige forvaltningsgrene samt en række eksterne samarbejdspartnere. Dette samarbejde skal naturligvis fastholdes, men også styrkes med det mål for øje at sikre sammenhæng og optimal opgaveløsning i forhold til borgeren.

På vegne af MED Udvalget i Børn, Unge og Familie

Anna-Louise Risager Jensen , Næstformand i MED Udvalget

Lene Warwick, Formand i MED Udvalget

